RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário, interposto contra a Decisão proferida pela 5ª JJF que julgou 
Procedente o Auto de Infração em referência, lavrado em 26/12/13, com o objetivo de exigir do 
oro recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 86.140,00 (oitenta e seis mil, cento e 
quarenta reais), em razão da constatação do cometimento da seguinte infração à legislação de 
regência: 

01 – Falta de recolhimento do ITD incidente sobre doação recebida e declarada em Declaração de ajuste 
Anual, relativa ao ano calendário de 2008. Valor histórico: